Дело № 5-12-302/2018
№ 05-0302/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 октября 2018 года
	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович(Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьей 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении главного бухгалтера некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» Рачевой Аллы Владимировны, ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС1 гражданка Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС2
УСТАНОВИЛ:
Распоряжением председателя Киевского района г.Симферополя Республики Крым А.Н. Долгополова № 67 от 14.09.2018г. в целях обеспечения равномерности нагрузки на мировых судей судебных участок Киевского судебного района, данный материал передан для рассмотрения мировому судье судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Рачева Алла Владимировна, являясь главным бухгалтером некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым» (далее – НО «РФ КРМД РК») приказом о назначении на должность от 01.04.2016 № 27, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. С.Ценского,д.21 ответственна за размещение в системе информации о платежных реквизитах регионального оператора, о совершенных операциях по списанию со счета и начислению денежных средств на счет, который открыт в целях формирования фонда капитального ремонта, а также об остатке денежных средств на таком счете, о кредитах, займах, привлеченных региональным оператором капитального ремонта в целях финансирования услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, об оплате по договорам на выполнение работ (оказание услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, в том числе, в случае если региональный оператор является владельцем специального счета, открытого в целях формирования фонда капитального ремонта. Приказом №150/Ор от 12.10.2017г. главный бухгалтер НО «РФ КРМД РК» Рачева А.В.  ответственна за размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Однако вопреки требованиям Федерального закона от 21.07.2014 №
209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства», раздела 9 приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 Рачевой А.В. не обеспечено полное и своевременное размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Так, в нарушение пунктов 13.13 - 13.14.4 раздела 9 приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016, в соответствии с которыми информация об оплате по договорам на выполнение работ (оказание услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме подлежит размещению в системе не позднее 7 дней со дня проведения оплаты, сведения о произведенных выплатах по договорам: № FKR27071700008 от 15.09.2017
(оплата от 04.06.2018 в размере 885 415,36 руб.), № FKR24081700034 от 12.10.2017 (оплата от 04.06.2018 в размере 2 187 329,56 руб.), № РТС291А170093 от 14.11.2017 (оплата от 05.06.2018 в размере 1 515 471,45 руб.), •№ РТС291А170114 от 14.11.2017 (оплата от  05.06.2018 в  размере 994 408,88
руб.), № РТС291А170095
от 21.11.2017
(оплата  от 05.06.2018
в размере 1 533 746,04 руб.), № РТС291А170097 от 16.11.2017 (оплата от 05.06.2018 в размере 935 702,22 руб.), № РТС291А170113 от 16.11.2017
(оплата от 05.06.2018 в размере 4 555 257,77 руб.), № РТС291А170092 от 16.11.2017 (оплата от 05.06.2018 в размере 510 208,52 руб.), № РТС291А170123 от 23.11.2017 (оплата от 02.07.2018 в размере 599 861,14 руб.), № РТС291А170127 от 23.11.2017 (оплата от 02.07.2018 в размере
639 829,51
руб.) № РТС291А170135
от 23.11.2017
( оплата
от 02.07.2018
в размере 2 704 633,99 руб.), № РТС291А170143 от 20.11.2017 (оплата от 04.07.2018 в размере 3 221 250,90 руб.), № РТС291В170262 от 08.12.2017 (оплата от 02.07.2018 в размере 64 841,00 руб., 78 281,20 руб., 78 682,40 руб., 74 080,40 руб., 74 245,
60 руб., 74 257,40 руб.), № FKR20061700034 от 18.08.2017 (оплата от 06.07.2018 в размере 5 852 765,14 руб.), № РТС291А170154 от 16.11.2017 (оплата от 06.07.2018 в размере 4 792 714,80 руб.), № РТС291А170152 от 23.11.2017 (оплата от 06.07.2018 в размере 2 872 399,89 руб.), № РТС291А170157 от 15.11.2017 (оплата от 10.07.2018  размере 4 350 515,70 руб.), № РТС291А170039 от 19.11.2017 (оплата от 10.07.2018 в размере 2 058 602,43 руб.), № РТС291А170094 от16.11.2017 (оплата от 13.07.2018 в раз мере 2 703 962,83 руб.), № РТС291А170151 от 16.11.2017 (оплата от 13.07.2018 в размере 726 763,43 руб.), № РТС291А170104 от 15.11.2017 (оплата от 13.07.2018 в размере 1 647 084,69 руб.), № РТС291А170153 от 15.11.2017 (оплата от 13.07.2018 в размере 613 601,29 руб.), № РТС291А170026 от 10.11.2017 (оплата от 13.07.2018 в размере 535 496,13 руб.), № РТС291Г170380 от 17.02.2018 (оплата от 13.07.2018 в размере 116 892,00 руб.), № РТС291Г170279 от 06.02.2018 (оплата от 13.07.2018 в размере 21 000,00 руб.), № РТС291Г170379 от 07.02.2018 оплата от 13.07.2018 в размере 63 314,69 руб.), № РТС291Г170381 от 07.02.2018 (оплата от 13.07.2018 в размере 160 557,31 руб.), № РТС291А170061 от 14.11.2017 (оплата от 16.07.2018 в размере 937 004,41 руб.), № РТС291А170060 от 14.11.2017 (оплата от 16.07.2018 в размере 776 658,17 руб.) в установленные сроки в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не размещены, своими действиями Рачева А.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1  статьей 13.19.1 КоАП РФ.

Рачева А.В. в судебном заседании пояснила что, она выполняла свою работу надлежаще, три раза обращалась к директору с просьбой изменить ее должностную инструкцию, так как размещение информации не является ее обязанностью, информацию о договорах получает из договорного отдела, и у нее нет доступа к данной информации, считает что данную информацию должен размещать договорной  отдел, а не главный бухгалтер.
Присутствовавший в ходе рассмотрения дела  младший советник юстиции прокуратуры РФ Муратова Л.Ф. настаивала, что Рачева А.В. виновна в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ, так как ответственность за размещении информации, согласно приказа о назначении на должность от 01.04.2016 № 27,  несет главный бухгалтер НО «РФ КРМД РК».
Судом установлено,что прокуратурой Республики Крым соблюдения должностными лицами НО «РФ КРМД РК» требований Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства».
Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» урегулированы отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

Сроки, состав и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной
информационной системе жилищно- коммунального  хозяйства  утверждены  приказом  Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016.

Разделом  9  приказа  Минкомсвязи  России  №  74,  Минстроя  России  №
114/ пр от 29.02.2016  определен  состав  информации,  подлежащей   размещению
в государстве-нной информационной системе жилищно- комунального хозяйства региональным оператором капитального ремонта, а также сроки и периодичность размещения такой информации.

В соответствии с приказом НО «РФ КРМД РК» от 12.10.2017 № 150/ОР определены должностные лица, ответственные за размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в организации.

Ответственным за размещение в системе информации о платежных реквизитах регионального оператора, о совершенных операциях по списанию со счета и начислению денежных средств на счет, который открыт в целях формирования фонда капитального ремонта, а также об остатке денежных средств на таком счете, о кредитах, займах, привлеченных региональным оператором капитального ремонта в целях финансирования услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, об оплате по договорам на выполнение работ (оказание услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, в том числе, в случае если региональный оператор является владельцем специального счета, открытого в целях формирования фонда капитального ремонта, назначена главный бухгалтер НО «РФ КРМД РК» Рачева А.В. (приказ о назначении на должность от 01.04.2016 № 27).

Однако вопреки требованиям Федерального закона от 21.07.2014 №
209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства», раздела 9 приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 Рачевой А.В. не обеспечено полное и своевременное размещение информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Так, в нарушение пунктов 13.13 - 13.14.4 раздела 9 приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016, в соответствии с которыми информация об оплате по договорам на выполнение работ (оказание услуг) по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме подлежит размещению в системе не позднее 7 дней со дня проведения оплаты, сведения о произведенных выплатах по договорам.

Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют о нарушении Рачевой А.В. требований Федерального закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», раздела 9 приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России № 114/пр от 29.02.2016 в части несвоевременного и неполного размещения информации в государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства.

Информация в государственную информационную систему жилищно-коммунального хозяйства главным бухгалтером НО «РФ КРМД РК» Рачевой А.В.  должна быть предоставлена  в срок до 23.07.2018г., в соответствии с   выпиской из Государственной Информационной Системе Жилищно-Коммунального Хозяйства по состоянию на 20.08.2018г. информация в системе Интернет отсутствует.
В бездействии главного бухгалтера НО «РФ КРМД РК» Рачевой А.В. усматриваются признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организации.

Вина Рачевой А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 13.19.1 КоАП РФ подтверждается исследованными доказательствами: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 28.08.2018г, копией должностной инструкции главного бухгалтера НО «РФ КРМКД РК» от 28.07.2017г №104/ОР, копией приказа №150/ОР от 12.10.2017г.
Исследовав материалы дела, заслушав лицо привлекаемое к административной отвественности, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Рачева А.В. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьей 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – неразмещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом федерального органа исполнительной власти, должностным лицом государственного внебюджетного фонда, должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, должностным лицом органа государственного жилищного надзора, должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, должностным лицом органа, осуществляющего открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, должностным лицом уполномоченного органа или организации, осуществляющих государственный учет жилищного фонда, должностным лицом специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, банком, иной кредитной организацией, в том числе производящими расчеты в электронной форме, а также иной организацией, через которую производится внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, за исключением лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющих коммунальные услуги и (или) осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации либо размещение информации не в полном объеме, размещение недостоверной информации.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 13.19.1 КоАП РФ заключается в бездействии, а именно неразмещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Доводы Рачевой А.В. о том, что она обращалась с докладными к руководителю НО «РФ КРМД РК» не освобождает ее от ответственности, так как приказ о возложенных обязанностях на главного бухгалтера по размещение информации не отменен и изменений  в него не вносились
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области связи и информации, личность правонарушителя, а так же отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 13.19.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5,1 3.19.1, 24.5КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Рачеву Аллу Владимировну, главного бухгалтера некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Республики Крым», ДАТА года рождения, уроженки АДРЕС1, гражданка Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС2  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.13.19.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения                     или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                 В.В. Малухин